



TERMO DE REFERÊNCIA

Conforme previsto no inciso XXIII, do artigo 6º, e § 1º do artigo 40, da Lei Federal n.º 14.133/2021, Termo de Referência é o documento necessário para a contratação de bens e serviços, que deve conter os seguintes parâmetros e elementos descritivos:

1. OBJETO:

1.1 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, ADESIVOS E COMUNICAÇÃO VISUAL, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO E SUAS SECRETARIAS.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI D.	QTD.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL MÉDIO (R\$)
1	FLYERS A5 (14,8X21CM) EM PAPEL COUCHÉ BRILHO, GRAMATURA DE 120G À 150G, 4X0, IMPRESSÃO LASER COLORIDO, ARTE INCLUSA PEDIDO MÍNIMO 500,00 UN	UN	6.000	R\$0,26	1.560,00
2	FLYERS A5 (14,8X21CM) EM PAPEL COUCHÉ BRILHO, GRAMATURA DE 120G À 150G, 4X4, IMPRESSÃO LASER COLORIDO, ARTE INCLUSA PEDIDO MÍNIMO 500,00 UN	UN	6.000	R\$0,63	3.780,00
3	FOLDERS A4 (21X29,7CM) EM PAPEL COUCHÉ BRILHO, GRAMATURA DE 120G À 150G, 4X4, IMPRESSÃO LASER COLORIDO, ARTE INCLUSA PEDIDO MÍNIMO 500,00 UN	UN	6.000	R\$1,32	7.920,00
4	CARTAZES A3 (42X29,7CM) EM PAPEL COUCHÉ BRILHO, GRAMATURA DE 150G À 180G, 4X0, IMPRESSÃO LASER COLORIDO, ARTE INCLUSA PEDIDO MÍNIMO 50,00 UN	UN	1.500	R\$6,15	9.225,00
5	BANNER/FAIXA EM LONA. IMPRESSÃO COLORIDA, E ACABAMENTO EM MADEIRA, PONTA PLÁSTICA, CORDÃO DE NYLON, ARTE INCLUSA SEM PEDIDO MÍNIMO	M²	75	R\$72,37	5.427,75
6	BANNER/FAIXA EM LONA. IMPRESSÃO COLORIDA, ACABAMENTO DOBRADO COM APLICAÇÃO DE ILHÓS A CADA 20 CM, ARTE INCLUSA SEM PEDIDO MÍNIMO	M²	75	R\$84,62	6.346,50
7	BANNER/FAIXA EM LONA. IMPRESSÃO COLORIDA, ACABAMENTO DOBRADO COM APLICAÇÃO DE ILHÓS A CADA 20	M²	75	R\$417,50	31.312,50



	CM, ARTE INCLUSA SEM PEDIDO MÍNIMO OBS: INSTALAÇÃO NO LOCAL				
8	CHAPA EM PVC PLASTIONDA/POLIONDA 3 MM. COM ADESIVO COLORIDO, ARTE INCLUSA SEM PEDIDO MÍNIMO	M²	75	R\$449,37	33.702,75
9	TRIPÉ SUPORTE PARA BANNERS COM DOIS ESTÁGIOS - 3 METROS SEM PEDIDO MÍNIMO	UN	30	R\$184,64	5.539,20
10	CARTÃO DE VISITA 9X5CM 4X0 EM PAPEL COUCHÉ FOSCO, GRAMATURA 300G, ARTE INCLUSA PEDIDO MÍNIMO 200,00 UN	UN	6.000	R\$0,20	1.200,00
11	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC, COM OU SEM FOTO TAMANHO 8,5X5,4CM COM CORDÃO. SEM PEDIDO MÍNIMO	UN	300	R\$14,88	4.464,00
12	CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO. AUTO ENTINTADO RETRÁTIL TAMANHO 25 X 25 MM. ARTE INCLUSA SEM PEDIDO MÍNIMO	UN	30	R\$82,00	2.460,00
13	CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO. AUTO ENTINTADO RETRÁTIL TAMANHO 38 X 14 MM. ARTE INCLUSA SEM PEDIDO MÍNIMO	UN	150	R\$25,92	3.888,00
14	CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO. AUTO ENTINTADO RETRÁTIL TAMANHO 58 X 22 MM. ARTE INCLUSA SEM PEDIDO MÍNIMO	UN	45	R\$45,32	2.039,40
15	CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO. AUTO ENTINTADO RETRÁTIL TAMANHO 60 X 40 MM. ARTE INCLUSA SEM PEDIDO MÍNIMO	UN	45	R\$60,47	2.721,15
16	CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO. AUTO ENTINTADO RETRÁTIL TAMANHO 75 X 38MM. ARTE INCLUSA SEM PEDIDO MÍNIMO	UN	60	R\$80,00	4.800,00
17	ADESIVO VINIL MICROPERFURADO. IMPRESSÃO COLORIDA, ARTE INCLUSA. OBS: INSTALAÇÃO NO LOCAL SEM PEDIDO MÍNIMO	M²	75	R\$139,83	10.487,25
18	ADESIVO VINIL AUTOMOTIVO. IMPRESSÃO COLORIDA, ARTE INCLUSA. OBS: COM INSTALAÇÃO NO LOCAL SEM PEDIDO MÍNIMO	M²	150	R\$163,12	24.468,00
19	ADESIVO VINIL FOSCO, IMPRESSÃO COLORIDA, ARTE INCLUSA, COM RECORTE TOTAL, FORMATO A DEFINIR NA SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO (QUADRADO, REDONDO, RETANGULAR)	M²	75	R\$99, 45	7.458,75



	SEM PEDIDO MÍNIMO				
20	ADESIVO VINIL FOSCO, IMPRESSÃO COLORIDA, ARTE INCLUSA, COM MEIO CORTE, FORMATO A DEFINIR NA SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO (QUADRADO, REDONDO, RETANGULAR) SEM PEDIDO MÍNIMO	M ²	75	R\$115,00	8.625,00
21	PLACA EM AÇO GALVANIZADO COM ADESIVO COLORIDO. ARTE INCLUSA. OBS: COM INSTALAÇÃO, SEM TUBOS SEM PEDIDO MÍNIMO	M ²	75	R\$471,07	35.330,25
22	CANECA DE PORCELANA CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 350ML PERSONALIZADA, IMPRESSA EM SUBLIMAÇÃO, ARTE INCLUSA SEM PEDIDO MÍNIMO	UN	450	R\$20,18	9.081,00
23	SQUEEZE EM ALUMÍNIO CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 500ML PERSONALIZADA, IMPRESSA EM SUBLIMAÇÃO, ARTE INCLUSA SEM PEDIDO MÍNIMO	UN	300	R\$40,28	12.084,00
24	BLOCOS/TALÕES DE REQUISIÇÃO COLADO AUTOCOPIATIVO PERSONALIZADO 2 VIAS TAMANHO 10X15CM, 50 FLS, ARTE INCLUSA PEDIDO MÍNIMO 50,00 UN	UN	600	R\$6,48	3.888,00
25	BLOCOS DE RECEITUÁRIO/ATESTADO 1 VIA TAMANHO 15X21CM, COLADO, 50FLS, ARTE INCLUSA PEDIDO MÍNIMO DE 50,00 UN	UN	150	R\$10,10	1.515,00
26	BLOCOS/TALÕES DE NOTA DE SERVIÇO PRESTADO COLADO AUTOCOPIATIVO PERSONALIZADO 2 VIAS TAMANHO 15X21CM, 50 FLS, ARTE INCLUSA PEDIDO MÍNIMO 50,00 UN	UN	300	R\$15,16	4.548,00
27	BLOCOS DE CONTROLE DIÁRIO AGRÍCOLA COLADO PERSONALIZADO 1 VIA 21 CM X 29,7 CM FRENTE E VERSO COM 50 FLS 180GR, ARTE INCLUSA	UN	02	R\$17,68	35,36

Valor total: R\$ 243.906,86 (duzentos e quarenta e três mil, novecentos e seis reais, e oitenta e seis centavos).

1.2 Prazo do contrato: terá vigência de 12 meses, contados a partir da data da sua assinatura.

1.3 Possibilidade de prorrogação: podendo ser prorrogada por igual período, conforme previsão do art. 84, da Lei nº 14.133/21.

2. FUNDAMENTAÇÃO:

O presente objeto de contratação teve como apoio o Estudo Técnico Preliminar.



3. SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Descrito no item 7 do Estudo Técnico Preliminar (ETP).

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Descrito no item 3 do Estudo Técnico Preliminar (ETP).

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

5.1 - A execução DO OBJETO deve começar imediatamente após a assinatura do Contrato.

5.2 - O prazo para a entrega dos produtos constará na Solicitação de Fornecimento.

5.3 - A **ENTREGA DOS PRODUTOS DEVERÁ SER DE FORMA FRACIONADA**, de acordo com as necessidades da Contratante.

5.4 - A cada entrega, serão conferidos os produtos, verificando-se especialmente a qualidade.

5.5 - Não serão aceitos produtos danificados ou que apresentem dúvidas quanto à qualidade e procedência do produto.

5.6 - Os produtos serão recebidos, pelo Responsável pelo acompanhamento e Fiscalização do Contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na Proposta.

5.7 - Os produtos poderão ser rejeitados, no todo, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na Proposta, devendo serem substituídas imediatamente, a contar da Notificação da Contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.8 - A criação da arte de todos os materiais gráficos solicitados será de **RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA** e deverá passar por **APROVAÇÃO INTERNA** do solicitante especificado na solicitação de fornecimento. Esses produtos devem ser entregues no Município de Painel-SC, as quantidades estipuladas para cada pedido serão informadas na Solicitação de Fornecimento emitida pelo Município de Painel-SC.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:



6.1 - O presente objeto deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as Cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/21, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2 - As comunicações entre o Órgão ou Entidade e a Contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica (email) para esse fim.

6.3 - Órgão ou Entidade poderá convocar representante da Empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.4 - A Empresa vencedora deverá obedecer aos prazos determinados para a entrega dos materiais, e no descumprimento dos mesmos, poderá ser aplicada multa por atraso, de acordo com a Legislação vigente.

6.5 - Após a entrega dos materiais, a Contratada deverá apresentar nota fiscal/fatura eletrônica, que estará submetida à aprovação do Servidor encarregado do recebimento.

6.5 - Junto à Nota Fiscal, deverá ser apresentado documento de forma que haja comprovação dos trabalhos realizados para o Município, se for o caso.

6.6 - A execução do Contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo Fiscal do Contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/21, art. 117, “caput”). Ficando designado o Fiscal, Sr. Fernando Santos Antunes, e a Gestora de Contrato, Sra. Isabelle Muniz Paim.

7. - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO:

7.1 - A forma de pagamento se dará pelo seguinte: “Recebido o objeto, com a certificação do Fiscal e do Gestor do Contrato, além do Secretário da Pasta, poderá ser efetuada a liquidação da despesa e pagamento ao Fornecedor, observada a ordem cronológica”.

7.2 - Em caso de irregularidades na emissão do documento fiscal, o prazo de pagamento será contado a partir da regularização do mesmo.

7.3 - Nenhum pagamento será efetuado à Empresa enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

7.4 - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

7.5 - Após a prestação de serviços/entrega de materiais, a Contratada deverá apresentar Nota Fiscal/Fatura Eletrônica, que estará submetida à aprovação do Servidor encarregado do recebimento, juntamente com documento comprobatório das ações realizadas para o Município.



7.6 - A partir de uma determinação da Instrução Normativa da Receita Federal nº 1.234/12 e suas alterações, o Município deve passar a reter o IR (Imposto de Renda), sobre os valores das contratações de bens e prestação de serviços.

7.7 - Os produtos serão recebidos provisoriamente, no ato da entrega, pelo Fiscal e Gestor, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo.

7.8 - No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143, da Lei nº 14.133/21, comunicando-se à Empresa para emissão de Nota Fiscal no que é pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.9 - Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução pelo Contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

7.10 - O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do Contrato.

7.11 - O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa.

8. - SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

A empresa vencedora deverá apresentar:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica (CNPJ), se pessoa jurídica, atualizado;
- b) Certidão Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, abrangendo também as contribuições sociais previstas nas alíneas "a" a "d" do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212/91.
- c) Certidão Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa de Débitos Estaduais, emitida pela Fazenda do Estado onde está sediada a empresa.



- d) Certidão Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa de Débitos Municipais, emitida pela Fazenda do Município onde está sediada a empresa.
- e) Comprovante de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovado pelo Decreto-Lei nº 5.452/1943 (art. 67, IV, da Lei 14.133/2021).
- g) O vencedor deverá se apresentar no Município de Paniel-SC, em até 48h úteis após a homologação do resultado.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

Descrito no item 6 do Estudo Técnico Preliminar (ETP).

10. - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão 02 – Gabinete Executivo

Órgão 03 – Secretaria de Esporte

Órgão 04 – Secretaria de Administração e Finanças

Órgão 05 – Secretaria de Agricultura e Abastecimento

Órgão 06 – Secretaria de Educação

Órgão 07 – Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente

Órgão 08 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos

Órgão 11 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão 12 – Fundo Municipal de Saúde

11. - ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO:

11.1 FLYERS A5 (14,8X21CM) EM PAPEL COUCHÉ BRILHO, GRAMATURA DE 120G À 150G, 4X0, IMPRESSÃO LASER COLORIDO, ARTE INCLUSA

11.2 FLYERS A5 (14,8X21CM) EM PAPEL COUCHÉ BRILHO, GRAMATURA DE 120G À 150G, 4X4, IMPRESSÃO LASER COLORIDO, ARTE INCLUSA



11.3 FOLDERS A4 (21X29,7CM) EM PAPEL COUCHÉ BRILHO, GRAMATURA DE 120G À 150G, 4X4, IMPRESSÃO LASER COLORIDO, ARTE INCLUSA

11.4 CARTAZES A3 (42X29,7CM) EM PAPEL COUCHÉ BRILHO, GRAMATURA DE 150G À 180G, 4X0, IMPRESSÃO LASER COLORIDO, ARTE INCLUSA

11.5 BANNER/FAIXA EM LONA. IMPRESSÃO COLORIDA, E ACABAMENTO EM MADEIRA, PONTA PLÁSTICA, CORDÃO DE NYLON, ARTE INCLUSA

11.6 BANNER/FAIXA EM LONA. IMPRESSÃO COLORIDA, ACABAMENTO DOBRADO COM APLICAÇÃO DE ILHÓS A CADA 20 CM, ARTE INCLUSA

11.7 BANNER/FAIXA EM LONA. IMPRESSÃO COLORIDA, ACABAMENTO DOBRADO COM APLICAÇÃO DE ILHÓS A CADA 20 CM, ARTE INCLUSA

OBS: INSTALAÇÃO NO LOCAL

11.8 CHAPA EM PVC PLASTIONDA/POLIONDA 3 MM. COM ADESIVO COLORIDO, ARTE INCLUSA

11.9 TRIPÉ SUPORTE PARA BANNERS COM DOIS ESTÁGIOS - 3 METROS

11.10 CARTÃO DE VISITA 9X5CM EM PAPEL COUCHÉ FOSCO, GRAMATURA 300G, ARTE INCLUSA

11.11 CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC, COM OU SEM FOTO TAMANHO 8,5X5,4CM COM CORDÃO.

11.12 CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO. AUTO ENTINTADO RETRÁTIL TAMANHO 25 X 25 MM. ARTE INCLUSA

11.13 CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO. AUTO ENTINTADO RETRÁTIL TAMANHO 38 X 14 MM. ARTE INCLUSA

11.14 CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO. AUTO ENTINTADO RETRÁTIL TAMANHO 58 X 22 MM. ARTE INCLUSA

11.15 CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO. AUTO ENTINTADO RETRÁTIL TAMANHO 60 X 40 MM. ARTE INCLUSA

11.16 CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO. AUTO ENTINTADO RETRÁTIL TAMANHO 75 X 38MM. ARTE INCLUSA

11.17 ADESIVO VINIL MICROPERFURADO. IMPRESSÃO COLORIDA, ARTE



INCLUSA. OBS: INSTALAÇÃO NO LOCAL

11.18 ADESIVO VINIL AUTOMOTIVO. IMPRESSÃO COLORIDA, ARTE INCLUSA.

OBS: COM INSTALAÇÃO NO LOCAL

11.19 ADESIVO VINIL FOSCO, IMPRESSÃO COLORIDA, ARTE INCLUSA, COM RECORTE TOTAL, FORMATO A DEFINIR NA SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO (QUADRADO, REDONDO, RETANGULAR)

11.20 ADESIVO VINIL FOSCO, IMPRESSÃO COLORIDA, ARTE INCLUSA, COM MEIO CORTE, FORMATO A DEFINIR NA SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO (QUADRADO, REDONDO, RETANGULAR)

11.21 PLACA EM AÇO GALVANIZADO COM ADESIVO COLORIDO.

OBS: COM INSTALAÇÃO, SEM TUBOS

11.22 CANECA DE PORCELANA CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 350ML PERSONALIZADA, IMPRESSA EM SUBLIMAÇÃO, ARTE INCLUSA

11.23 SQUEEZE EM ALUMÍNIO CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 500ML PERSONALIZADA, IMPRESSA EM SUBLIMAÇÃO, ARTE INCLUSA

11.24 BLOCOS/TALÕES DE REQUISIÇÃO COLADO AUTOCOPIATIVO PERSONALIZADO 2 VIAS TAMANHO 10X15CM, 50 FLS, ARTE INCLUSA

11.25 BLOCOS DE RECEITUÁRIO 1 VIA TAMANHO 15X21CM, COLADO, 50FLS, ARTE INCLUSA

11.26 BLOCOS/TALÕES DE NOTA DE SERVIÇO PRESTADO COLADO AUTOCOPIATIVO PERSONALIZADO 2 VIAS TAMANHO 15X21CM, 50 FLS, ARTE INCLUSA - PEDIDO MÍNIMO 50,00 UN

11.27 BLOCOS DE CONTROLE DIÁRIO AGRÍCOLA COLADO PERSONALIZADO 1 VIA 21 CM X 29,7 CM FRENTE E VERSO COM 50 FLS 180GR, ARTE INCLUSA

12. INDICAÇÃO DOS LOCAIS DE ENTREGA DOS PRODUTOS E DAS REGRAS PARA RECEBIMENTOS PROVISÓRIO E DEFINITIVO, QUANDO FOR O CASO::

Os itens deverão ser entregues no município de Painei - SC, os locais exatos constarão em cada Solicitação de Fornecimento.



INGRID MUNIZ PAIM
Agente Administrativo

IVONE APARECIDA DE MELO
Secretária de Administração e Finanças